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[Ellen Poulsen.] 
bliver ens for de elever, der søger ind 
direkte på sygehusene, og dem, der søger ind 
på en sygeplejehøjskole. Derefter går man 
over til den 3-årige uddannelse, men der er 
et forkursus for alle elever før denne 3-årige 
uddannelse. Vi tror, det er en god løsning, 
og vi mener nu at kunne være sikre på, at 
sygeplejehøj skolerne kommer til at stå så 
godt i loven, at man stadig kan bevare dem 
som en meget værdifuld del af sygeplejer- 
skernes uddannelse. 

Det betyder nemlig meget, at sygeplejer- 
skeuddannelsen ikke bliver sådan, at det 
kun bliver unge, som møder med boglig 
uddannelse 홢 jeg tænker her på unge med 
realeksamen eller studentereksamen 홢 der 
kan gå ind til dette arbejde. Det må være 
sådan, at opvakte elever fra folkeskolen 
har mulighed for at gå ind til sygeplejerske- 
gerningen, og de må behandles på en fair 
måde, ved at der står en uddannelse åben 
for dem gennem sygeplejehøjskolerne, og 
jeg beder meget den højtærede minister 
om at være opmærksom på, at sygepleje- 
højskolerne bliver bevaret på den måde, 
som udvalget har ønsket. 

Det andet område, vi har været stærkt , 
interesserede i, er det udkast til kongelig 
anordning, der blev forelagt udvalget, og 
hvori man straks hæftede sig ved de store 
krav, der stilledes til de unge sygeplejeele- 
ver; navnlig kunne vi slet ikke gå med til, 
at deres kundskaber i dansk og regning 
skulle være på højde med de fordringer, der 
stilles ved realeksamen. Nu er kravene 
foreslået mildnet; ganske vist nævnes der 
stadig en eksamen, nemlig mellemskole- 
eksamen, men vi har fået at vide, at det ikke 
just betyder, at de unge skal kunne det 
samme, som man skal kunne til mellem- 
skoleeksamen, men at de skal kunne 
behandle deres modersmål skriftligt og også 
skal kunne regne på en måde, der gør dem 
egnede til det arbejde, de skal have med at 
gøre på sygehusene. 

Endelig er der foreslået den ændring 
홢 som jeg kan takke den højtærede mini- 
ster for 홢 at uddannelsesnævnet skal bestå 
af 10 medlemmer.. Vi har ønsket denne 
ændring, og vi anså det for rigtigt, at Syge- 
husforeningen i Danmark, Københavns 
kommune og statens hospitalsvæsen fik ialt 

5 medlemmer i nævnet. Med gennemførelsen. 
af dette lovforslag bliver der jo nemlig lagt 
nye byrder på sygehusene; et uddannelses- 
nævn skal opstille visse regler for ud- 
dannelsen, men det er sygehusene, der skal. 
efterleve disse regler, det er dem, der skal, 
gøre det muligt, at sygeplejeeleverne i elev- 
tiden får en uddannelse, som er i overens- 
stemmelse med de krav, der bliver stillet a f  
uddannelsesnævnet. Vi syntes derfor, det. 
var rimeligt, at sygehusejerne, kommunerne,,, 
fik en rimelig repræsentation i uddannelses- 
nævnet, og desuden må naturligvis Dansk: 
Sygeplejeråd have et medlem deri. 

Med de forbehold, jeg her har fremført,. 
kan jeg anbefale lovforslaget, idet jeg dog: 
beder ministeren være opmærksom på, 
muligheden for, at unge piger, der har gen- 
nemgået folkeskolen, gennem et højskole- 
ophold kan forberedes til sygeplejegernin- 
gen, hvis de iøvrigt er velegnede dertil. 

Hanne Budtz: Fra konservativ side ha r  
vi fundet, at det var et godt lovforslag, der 
blev fremsat om sygeplejerskernes forhold.,, 
og vi har været interesserede i den for- 
bedring af sygeplejerskernes uddannelse,. 
som er blevet nødvendiggjort af den stadig; 
øgede tekniske indsigt og de mange op- 
findelser, nye mediciner og nye kirurgiske- 
fremgangsmåder; som kendes i dag. Jeg har 
ikke mange ord at føje til det, som de øvrige; 
ærede talere har sagt, men vil dog udtale,. 
at det er med tilfredshed, vi ser, at arbejdet 
er afsluttet, så at den nye uddannelse nu. 
bliver lovfæstet til gavn både for samfundet, 
d. v. s. patienterne, og også i høj grad til 
gavn for sygeplejerskerne gennem den 
højnelse af standarden, som udviklingen 
kræver. 

Ved første behandling af lovforslaget, 
bemærkede jeg, at mit parti var lidt ængste- 
ligt ved at gå med til et lovforslag, der om- 
handlede sygeplejerskernes uddannelse, men. 
alligevel ikke indeholdt mange ord om denne 
uddannelse, og jeg sagde dengang, at vi 
ville føle os tryggere, hvis der i loven var 
angivet noget om uddannelsens varighed.. 
Selvom enkelthederne med hensyn til ud- 
dannelsen blev henlagt til administrationen,, 
syntes vi, at rammerne måtte være fastlagt, 
i selve loven. Vi har nu gennem ændrings- 
forslag nr. 1 fået vort ønske opfyldt, idet, 


